
 
 
Etnisk Konsulentteams statistik 2016 

Etnisk konsulentteam er forankret i Socialforvaltningen i Center for Forebyggelse og Rådgivning, og er et 

tilbud til ansatte i Københavns kommune. Da Etnisk Konsulentteam er VISO leverandør bruges teamet også 

af kommuner rundt om i landet. Fagfolk kan henvende sig til Etnisk Konsulentteam, hvis de har brug for 

sparring, rådgivning, undervisning og konfliktmægling i sager om æresrelaterede konflikter. Man kan læse 

mere om Etnisk Konsulentteam på www.etniskkonsulentteam.kk.dk. 
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Personsager 
Etnisk Konsulentteam blev i 2016 kontaktet 1381 gange i personsager. Disse henvendelser fordelte sig på 

180 sager omhandlende alt 237 personer. Den/de person(er), der er registreret i sagerne, er dem, som 

bekymringen drejer sig om. I flere af sagerne er der således registreret flere søskende, mor og børn osv. i 

samme sag. 

I Etnisk Konsulentteam kan inddragelse i en personsag være en 20 minutters telefonsamtale, men det kan 

også være forskellige former for konsulentbistand. Der er således sager, der rummer adskillige 

telefonrådgivninger af professionelle omkring den unge, konsulentbesøg, netværksmøder, 

konfliktmæglingsmøder etc. I 2016 har Etnisk Konsulentteam været på 227 konsulentbesøg. På disse møder 

forsøger teamet at hjælpe den fagperson, der har efterspurgt hjælp, og ofte også borgeren, til at få overblik 

over situationen og de løsningsmuligheder, der kan være. 

Ydelsestype 
Teamet har ydet rådgivning telefonisk eller pr. mail 1115 gange i 2016. Det er ofte en fagperson, der har 

brug for hjælp til at snakke sagen igennem, til at finde ud af, hvad der er vigtigt at få spurgt ind til inden en 

afgørelse, til at vende en problemstilling, til en risikovurdering eller til at se løsningsmulighederne. Etnisk 

Konsulentteam bliver også, i højere og højere grad, brugt til udarbejdelse af skriftlige risikovurderinger 

oftest i forbindelse med tvangsanbringelsessager etc. 32 gange i det forløbne år har teamet således 

afsluttet en sag med en skriftlig vurdering. 

 

Figur 1. Ydelsestype på alle henvendelser 

Etnisk Konsulentteam fik i 2016 799 henvendelser på VISO-sager. Teamet var på konsulentbesøg i VISO-

sager 95 gange i 2015. Teamet gav råd og vejledning pr. telefon eller mail 671 gange i VISO-sager og lavede 

skriftlig afrapportering 26 gange. Dette er en markant stigning i forhold til foregående år. 

Henvendelsesårsag 
Social kontrol optræder i næsten alle sager, men er kun registreret i statistikken, hvis det decideret har 

været en henvendelsesårsag. Teamet definerer social kontrol således: Når unge bliver udsat for kontrol og 

sanktioner, i forsøget på at få dem til at opføre sig på en bestemt måde, som familien har udstukket, og 
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dette overskrider dansk lovgivning og FNs konventioner. Teamet ser social kontrol komme til udtryk i form 

af begrænsninger, restriktioner og overvågning - ofte i form af fysisk eller psykisk vold. 

 

Figur 2. Henvendelsesårsag på alle henvendelser 

Etnisk Konsulentteam har i 2016 haft 29 sager om tvangsægteskaber. I 6 tilfælde var det en frygt personen 

havde men uden nogen udtalt trussel. I 17 tilfælde var der trusler om tvangsægteskab, og i 5 tilfælde var 

personen blevet tvangsgift. Sagerne om reelle tvangsægteskaber omhandlede alle kvinder, hvoraf 4 var 

over 18, og 2 var under 18 år gamle. Af de personer, der frygtede eller blev truet med tvangsægteskab, var 

14 personer mellem 14 og 17 år gamle, mens 9 personer var over 18 år. 5 af henvendelserne angående 

tvangsægteskaber drejede sig som drenge eller mænd, og 24 om piger eller kvinder. 12 af sagerne 

omhandlede personer med baggrund i Mellemøsten, og 7 omhandlede personer med baggrund i Sydasien.  

Æresdrab har været henvendelsesårsag i 27 af Etnisk Konsulentteams sager i 2015. 22 af sagerne 

omhandlede trusler om æresdrab, og i et enkelt tilfælde var der tale om et drabsforsøg. 

Teamet har i 2016 haft 27 sager, omhandlende 39 personer, vedrørende ufrivillige udlandsophold. 19 

personer var blevet sendt til udlandet, mens der i resten af sagerne var tale om frygt for eller trusler om at 

blive sendt til udlandet. 8 personer var over 18 år og 31 personer var under 18 år. 2 ud af 3 personer var 

piger eller kvinder, mens en tredjedel var drenge eller mænd. Størstedelen havde baggrund i Mellemøsten 

og Sydasien (se figur 3). 
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Figur 3. Henvendelsesårsag vedr. sager om tvangsægteskab, æresdrab og ufrivilligt udlandsophold 

77 sager handlede om æresrelateret vold og 56 sager om vold, hvor volden ikke har været udløst af noget, 

teamet vil betegne som æresrelateret, altså som sager hvor volden har familiens ære som 

omdrejningspunkt. Disse sager omhandler både frygt for, trusler om, og reelt fysisk eller psykisk 

æresrelateret vold (se figur 4). 

 

Figur 4. Henvendelsesårsager i sager vedr. vold 

Etnisk Konsulentteam har fortsat mange sager, hvor henvendelsesårsagen er psykisk vold. Teamet vil dog 

mene, at alle de sager, teamet har været inde over, har indeholdt fysisk eller psykisk vold. Angst for, eller 

trusler om, tvangsægteskab, indespærring, at blive sendt til udlandet, eller det at se søskende eller mor 

blive slået, er stærkt psykisk belastende. Det samme er manglende anerkendelse, opmærksomhed, 
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indflydelse på eget liv etc. Passiv fysisk vold fylder også i mange sager i form af børn, der ikke får mad, 

mangler pleje, ro mv. 

Øvrige henvendelser har bl.a. omhandlet mødomstjek, konvertering, kriminalitet, misbrug, selvskade og 

homoseksualitet. 

Fordeling på køn og alder 
Ligesom de foregående år omhandlede ca. ¾ af sagerne i 2016 piger eller kvinder, og 1/4 omhandlede 

mænd (se figur 5). De fleste sager vedrører de 11-17-årige. Andelen af denne aldersgruppe er steget fra 

42% i 2015 til 57% i 2016, mens andelen af 0-11-årige samt over 18-årige er faldet (se figur 6).  

 

Figur 5. Fordeling på køn i procent.  Figur 6. Fordeling på alder i procent. 

Piger og kvinder fylder ca. 80% i alle aldersgrupper, bortset fra de 0-11-årige. Her fylder drengene 56%.  I 

2016 har teamet haft flere sager end de foregående år angående mænd over 25 år (se figur 7). 
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Figur 7. Aldersgrupper fordelt på køn. 

Oprindelsesområde 
Over halvdelen af sagerne i 2016 omhandlede personer med oprindelse i Mellemøsten, og næsten ¼ 

omhandlede personer med baggrund i Sydasien. De resterede sager omhandlede primært personer med 

baggrund i Nordafrika, Sydvestasien, Balkan og Østafrika (se figur 8). 

 

Figur 8. Fordeling på personers oprindelsesområde i procent. 
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Rekvirenter 
Der er sket en markant stigning i antallet af henvendelser fra VISO i 2016. Knap halvdelen af 

henvendelserne kom fra VISO. Dette tal lå på 30% i 2015 og 42% i 2014. Teamet har ligeledes fået markant 

flere henvendelser fra BBU i 2016 i forhold til 2015. Tallet var dog endnu højere i 2014. 

Teamet fik i 2016 105 henvendelser fra skoler. Tallet har de foregående år ligget på 30-35. Antallet er 

henvendelser fra Børnehuse er steget i 2016, mens antallet af henvendelser fra politiet er faldet en del (se 

figur 9). 

 

Figur 9. Henvendelser fordelt på rekvirenter. 

Etnisk Konsulentteam har i 2016 fået flest henvendelser fra Valby-Vesterbro, som ellers har ligget relativt 

lavt i statistikken de foregående år. Antallet af henvendelser fra Amager og Brønshøj-Husum-Vanløse er 

faldet en del i forhold til foregående år, mens der har været flere henvendelser fra Bispebjerg og 

City/Østerbro end tidligere. Teamet har i år haft 23 henvendelser fra Handicapcenter, hvilket er en stor 

stigning i forhold til 2015 (2 henvendelser) og 2014 (0 henvendelser) (se figur 10). 
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Figur 10. Henvendelser fordelt på socialcentre. 

Generelle henvendelser 
Etnisk Konsulentteam får en del henvendelser, der ikke handler om personsager, men er af en mere 

general karakter. I 2016 fik teamet 704 af den slags henvendelser, hvilket er en stigning på 35 % i 

forhold til 2015. Dette er dog mest et udtryk for, at flere og flere kender til teamet og benytter sig af 

det. 

Rekvirenter 
Der er sket en stigning i antallet af henvendelser fra de fleste rekvirenter, især fra BIF Centralt, private 

organisationer, presse og skoler. 
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Figur 11. Fordeling på rekvirenter. 

Henvendelsernes indhold  
En stor del af henvendelserne var forespørgsler til teamets funktion, arbejdet med etniske minoriteter 

og til social kontrol (se figur 12). Der har bl.a. være henvendelser ift. håndtering af unge i 

æresrelaterede konflikter på institutioner og i plejefamilier, LGBT personers forhold, ekspertviden ift. 

materiale, der skulle udvikles til fagfolk etc. 

 

Figur 12. Henvendelsernes indhold. 

Informationens art 
Langt de fleste af de mere generelle henvendelser bliver klaret over telefon eller mail, da teamet ikke 

har kapacitet til at tage ud, hver gang de bliver spurgt. De gange teamet har været ude har det ofte 

været i forbindelse med samarbejdsmøder, undervisning og interviews (se figur 13). Etnisk 

Konsulentteam har således været ude og undervise i alt 33 gange om social kontrol og æresrelaterede 

konflikter i løbet af 2016, for i alt 837 socialrådgivere, pædagoger, psykologer, skolelærere, 

akademikere, sagsbehandlere, politikere, politiet m.fl. 
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Figur 13. Henvendelser fordelt på informationens art. 
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